
Sostituzione autoveicolo Opel Zafira targato DX490DB. Scelta della forma di contrattazione

mediante affidamento diretto e prenotazione risorse – CIG  B24D3106E9.

Il Segretario Generale f.f.

e Dirigente dell’ufficio Provveditorato,

 premesso che il parco macchine dell’Ente camerale è costituito da n. 3 autoveicoli di cui uno, 

l’autoveicolo Opel Zafira targata DX490DB, destinato a funzioni anche di rappresentanza, 

mentre gli altri due, Opel Combo targate DB774ZA e DB777ZA, destinati esclusivamente 

all’espletamento delle funzioni tecniche dell’ente; 

 premesso, altresì, che l’autoveicolo Opel Zafira targata DX490DB, immatricolato nel 2009, è tra 

i tre veicoli il più utilizzato e presenta segni di vetustà che stanno portando ad un progressivo

aumento dei costi di manutenzione al fine di renderne più sicuro l’utilizzo su strada;

 ritenuto opportuno procedere alla sostituzione dello stesso con un autoveicolo nuovo 

immatricolato N1 da poter, pertanto, utilizzare anche per il trasporto di cose, con motore ibrido e, 

quindi, meno inquinante;

 atteso che si è proceduto ad una prima ricognizione degli autoveicoli presenti sul MEPA, ma che 

al momento attuale non risultano disponibili veicoli con le caratteristiche prescelte che possano 

soddisfare le esigenze dell’ente;

 atteso comunque che, ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 95/2012, l’acquisto di un autoveicolo

immatricolato N1 non obbliga l’amministrazione ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.;

 atteso, quindi, che si è proceduto ad una informale indagine di mercato presso diversi 

concessionari multimarca presenti sul territorio, individuando nell’autoveicolo VOLVO XC40 

CORE B3 il mezzo che, oltre ad avere le caratteristiche per essere immatricolato N1, soddisfi  

anche le esigenze di rappresentanza dell’ente;

 considerato che il concessionario Volvo di Verona, Autoverona s.r.l (c.f. 04663810234), ha 

presentato in data 27/06/2024, prot. in entrata n. 38689, un preventivo di spesa per l’acquisto 

dello stesso, con le caratteristiche richieste, e comprensivo della rottamazione della Opel Zafira,

per complessivi € 41.700,00 iva compresa;

 ritenuto quindi opportuno procedere all’acquisto dell’autoveicolo VOLVO XC40 CORE B3  

presso la concessionaria Autoverona srl;

cciaa_vr - A4E38BA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000394 del 02/07/2024



 considerato che, per le ragioni esposte, la spesa contrattuale è stimata in un importo inferiore alla 

soglia prevista dall’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che legittima il ricorso 

all’affidamento diretto; 

 dato atto, inoltre, che non sono attualmente disponibili convenzioni quadro sul portale gestito da 

CONSIP che offrano autoveicoli con le caratteristiche richieste;

 verificato che l’operatore economico Autoverona srl è iscritto sulla Piattaforma elettronica 

certificata APPALTI E AFFIDAMENTI di Maggioli; 

 ritenuto opportuno, quindi, predisporre una trattativa diretta sulla piattaforma sopra indicata, con 

l’operatore individuato;

 acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 co. 1 del Codice dei contratti;

 eseguita l’istruttoria della documentazione presentata e ritenuta completa;

 ritenuto opportuno assoggettare il contratto, nelle more degli esiti delle verifiche dei requisiti, 

alla condizione risolutiva della revoca dell’aggiudicazione e dell’applicazione delle azioni 

conseguenti, nel caso in cui il possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario non dovesse 

risultare verificato;

 verificato che il DURC dell’impresa aggiudicataria, protocollo INAIL INAIL_44375423, è 

regolare e ha scadenza il 26/10/2024;

 considerato che l’ente camerale acquisisce beni e servizi a mezzo di contratti pubblici, nel 

rispetto della disciplina normativa vigente in materia, in particolare, del D.P.R. 02 novembre 

2005 n. 254 (recante il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di Commercio) e del D. Lgs.36/2023 (recante il  Codice dei contratti pubblici);

 visto l’art. 46 del D.P.R. 254/2005, il quale prevede che gli acquisti, le forniture, le locazioni ed i 

servizi sono effettuati nel rispetto delle normative comunitarie e delle altre norme vigenti in 

materia;

 visto, altresì, l’art. 47 del D.P.R. 254/2005, a mente del quale la scelta della forma di 

contrattazione è di competenza del dirigente dell’area economico-finanziaria, funzione attribuita 

al Segretario Generale;

 visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, rubricato Responsabile unico del progetto, in applicazione del 

quale, tale figura, viene individuata nel Dirigente responsabile dell’unità organizzativa 

Provveditorato, responsabile dell’espletamento di tutti i compiti inerenti la procedura in oggetto, 

ad eccezione dell’emanazione del provvedimento finale;



 dato atto che direttore dell’esecuzione del contratto è il Dirigente responsabile dell’ufficio 

Provveditorato;

 visto l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, in particolare il comma 1, per il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […] adottano la decisione 

di contrarre […]”;

 visti gli artt. 19-26 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dei quali, dal 01 gennaio 2024, è stata avviata la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, motivo per cui, per ogni affidamento, si deve 

procedere tramite piattaforma digitale certificata che garantisca il collegamento con la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), detenuta da ANAC;

 visto, inoltre, l’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all'articolo 106 […]”;

 visto, altresì, il comma 4 del medesimo articolo 53, che statuisce che “In casi debitamente 

motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione 

dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un 

accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell'importo 

contrattuale.”;

 visto l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prescrive la pubblicazione sul sito internet 

delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative ai procedimenti per la scelta del 

contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

 preso atto che per l’acquisto è necessario procedere con un’apposita prenotazione delle risorse, 

pari a € 41.700,00, a valere sul conto 111500 – Motoveicoli e autoveicoli, centro di costo CD01, 

del preventivo annuale 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

 vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del 

preventivo dell’anno 2024 e dei relativi allegati; 

 visto l’art. 13 comma 1 del D.P.R. 254/2005, con il quale si affida la gestione del budget 

direzionale ai dirigenti, nell’ambito delle competenze previste dal regolamento interno 

sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 visto l’art. 13 comma 2 del D.P.R. 254/2005, che prevede che l’effettivo utilizzo del budget

direzionale sia disposto con provvedimento dirigenziale;

 richiamata la determinazione Presidenziale d’urgenza n. 36 del 21/12/2023 di approvazione del 

budget direzionale 2024, ratificata dalla Giunta camerale con deliberazione n. 3 del 25/01/2024; 



 vista la determinazione del Segretario Generale n. 582 del 21/12/2023, di assegnazione del 

budget direzionale per l’esercizio 2024; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio Camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012;

 visto lo Statuto Camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023;

 richiamata la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 visto il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni,

DETERMINA

a) di acquistare dalla ditta Autoverona S.r.l., l’autoveicolo VOLVO XC40 CORE B3  

immatricolato in categoria N1, per un importo pari ad € 41.700,00, iva inclusa;

b) di procedere alla consegna dell’autoveicolo Opel Zafira targata DX490DB destinato a 

rottamazione tramite il concessionario Autoverona S.r.l.;

c) di pubblicare una trattativa diretta, la n. G01682 sulla Piattaforma Appalti e Contratti di 

Maggioli dove il fornitore risulta iscritto;

d) di assoggettare il contratto, nelle more degli esiti delle verifiche dei requisiti, alla condizione 

risolutiva della revoca dell’aggiudicazione e dell’applicazione delle azioni conseguenti, nel caso 

in cui il possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario non dovesse risultare verificato; 

e) di dare atto che il CIG creato dalla piattaforma per la seguente trattativa è il seguente:

B24D3106E9;

f) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma elettronica sulla piattaforma di cui al punto 

precedente, ad opera del Punto Ordinante dell’Ente, dr Pietro Scola, quale Responsabile unico 

del progetto per l’espletamento di tutti i compiti inerenti la procedura in oggetto ad eccezione 

dell’emanazione provvedimento finale;

g) di dare atto che direttore dell’esecuzione del contratto è il Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Provveditorato, dott. Pietro Scola;

h) di non richiedere la garanzia definitiva in quanto trattasi di bene disponibile nei tempi indicati 

dal concessionario e il pagamento avverrà solo dopo la consegna dello stesso;

i) di prenotare la somma di € 41.700,00 IVA inclusa per l’acquisto dell’autoveicolo di cui alla 

presente determinazione; 

j) di dare atto che, gli oneri per l’acquisto in oggetto, pari a complessivi € 41.700,00 IVA inclusa, 

graveranno sulla voce Autoveicoli e motoveicoli del preventivo annuale 2024; 



k) di utilizzare il proprio budget direzionale per le attività di cui in premessa per la somma di € 

41.700,00 IVA inclusa, disponibili nel conto 111500 – Autoveicoli e motoveicoli, centro di costo 

CD01;

l) di dare atto che gli incombenti relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.L.gs. 36/2023, 

tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 

digitali di cui all’articolo 25 del medesimo codice degli appalti, ed il collegamento ipertestuale 

con la medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet 

dell’Ente;

m)di disporre la pubblicazione della presente all’Albo camerale;

n) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile.

Il Segretario Generale f.f.

e Dirigente dell’ufficio Provveditorato

(Dott. Pietro Scola)

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005.


		2024-07-02T10:56:49+0200
	Infocert - 10601 - Test
	SCOLA PIETRO
	Test interno




